Дело №1-286/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Красноармейский районный суд г. Волгограда

В составе: председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Красноармейского района г. Волгограда Федосовой М.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Татаренко И.Е., предоставившего удостоверение № и ордер № от 29 июня 2017 года, 

при секретаре Федосеевой С.В.,

ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО3, в начале марта 2017 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, в неустановленном месте, точное место органами предварительного следствия не установлено, используя мобильный телефон марки «LG», в связи с тяжелым материальным положением, с целью поиска работы, в сети «Интернет», через программу интерактивного общения «Телеграмм», написал пользователю с адресом @hhworker по именем «RF», который предложил ФИО3 работу в качестве курьера в виде сбыта наркотических средств путем производства тайников-закладок за денежное вознаграждение. В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем он согласился на предложение. Тем самым ФИО3 вступил с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, после чего ФИО3 и неустановленное лицо распределили между собой роли. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо под именем «RF» на территории 

<

адрес> оборудовало тайники с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, и сообщало ФИО3 об их местонахождении, а ФИО3 в свою очередь забирал из указанных тайников наркотическое средство и в дальнейшем должен был раскладывать в новых тайниках партиями меньшими по объему, с целью распространения неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, местонахождение которых сообщал неустановленному лицу под именем «RF», за что неустановленное лицо должно было перечислять на Qiwi-кошелек, привязанным к абонентскому номеру ФИО3: №, денежное вознаграждение. 

В начале апреля 2017 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, в неустановленном месте, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, по указанию неустановленного лица, забрал в тайнике с целью дальнейшего сбыта вещество, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой не менее 13,334 грамма, а также вещество, которое является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой не менее 2,95 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, а также смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являются наркотическими средствами. После чего, действуя совместно с неустановленным лицом, ФИО3 с целью дальнейшего сбыта часть указанных наркотических средств стал незаконно хранить в подвале первого подъезда 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ в 

<

адрес>, а часть при себе.

Далее, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут, действуя по указанию неустановленного лица, с которым находился в преступном сговоре, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сделал тайник-закладку за швеллером между 1-м и 2-м этажом первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> в виде свертка с 11 пакетиками «грипперами» со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, размерами 0,43г 0,46г, 0,44г, 0,45г 0,41г, 0,45г 0,42г, 0,44г, 0,45г, 0,48г, 0,63г, общей массой 5,06 грамма, о чем сообщил неустановленному лицу, с которым находился в преступном сговоре, посредством отправки сообщения последнему в сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Телеграмм». Оставшуюся часть смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, размерами 0,43г и 0,43г, общей массой 0,86 грамма, а также часть смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотического средства, массой 0,20 г., ФИО3 стал хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. Также часть смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, размерами 0,423г, 0,385г, 0,415г, 0,409г, 0,419г, 0,457г, 0,554г, 0,491г, 0,383г, 0,487г, 0,391г, 0,41г, 0,41г, 0,50г, 0,47г, 0,43г,0,38г, общей массой 7,414 грамма, а также часть смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотического средства, размерами 0,23г, 0,26г, 0,25г, 0,27г, 0,29г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,45г, общей массой 2,75 грамма, ФИО3 стал хранить подвальном помещении 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО3 совместно с неустановленным лицом не удалось, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут сотрудники полиции ОП-8 Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе производства личного досмотра ФИО3 обнаружили и изъяли смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 0,86 грамма, а также смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотического средства, массой 0,20 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 50 минут сотрудники полиции ОП-8 Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе производства осмотра подвального помещения 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружили и изъяли смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 7,414 грамма, а также смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотического средства, массой 2,75 грамма. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут сотрудники полиции ОП-8 Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе производства осмотра первого подъезда 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ за швеллером лестничного пролета между первым и вторым этажом обнаружили и изъяли смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 5,06 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса 13,334 грамма изъятой смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, наркотического средства, относится к категории крупного размера, масса 2,95 грамм смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотического средства, относится к категории крупного размера. Таким образом, ФИО3 совместно с неустановленным лицом под именем «RF» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотического средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОП-8 Управления УМВД России по г. Волгограду.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме и пояснил суду, что в начале марта 2017 года он увидел на стене дома на улице объявление с текстом «поможем погасить кредит», а так как ему были нужны денежные средства он решил обратиться по указанному объявлению. Через приложение в своем мобильном телефоне «телеграмм» он написал по вышеуказанному объявлению, на что получил ответ, что его работа будет связана с распространением наркотических средств. После этого примерно через 1-2 дня после того как он связался с пользователем под именем «RF», ему пришел адрес тайника, и он отнес наркотическое средство, спрятав в другие тайники, адреса которых сообщил указанному пользователю. В начале апреля от пользователя «RF» в приложении «Телеграмм» ему пришел адрес тайника, расположенного где-то на территории 

<

адрес>. В этот же день после обеда он подобрал данную закладку, в которой было несколько свертков с наркотическими средствами «спайс» и «соль». Кроме того, пользователь под именем «RF» написал ему, что надо к ДД.ММ.ГГГГ осуществить закладку наркотического средства «соль». Забрав указанное наркотическое средство, он вернулся в 

<

адрес>, где спустился в подвал 

<

адрес>, где над дверным проемом спрятал указанные наркотические средства, чтобы потом сделать закладки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он спустился в подвал 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, где из тайника взял необходимую часть наркотического средства «соль», и, обернув их в изоленту синего цвета, прошел в подъезд № 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ, где поднялся на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажами и за металлическим швеллером спрятал указанное наркотическое средство. Выйдя из подъезда, он при помощи своего телефона зашел в приложение «Телеграмм», где примерно в 12 часов 30 минут написал пользователю под именем «RF» о месте нахождения тайника с наркотическим средством «соль» и для наглядности прикрепил к сообщению фотографии. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он спустился в подвал 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ, где хотел употребить наркотического средства «спайс». Через некоторое время в подвал спустился его знакомый П.С.Ю., который увидел его и, поняв, что он хочет употребить наркотические средства, сказал, что приедет позже. Находясь в подвале, из приготовленного им ранее тайника он взял часть наркотического средства «спайс» и употребил его путем выкуривания. Также он взял из тайника два пакетика с наркотическим средством «соль» и один «спайс» и убрал к себе в карман. Через некоторое время примерно в 18 часов 00 минут в подвал спустились сотрудники полиции, которые его задержали. Через 1-2 минуты в подвал спустились еще двое мужчин, сотрудники полиции представили их ему и пояснили при этом, что данные мужчины представители общественности и выступают в качестве понятых. В присутствии указанных лиц у него спросили о том, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества либо имущество, добытое преступным путем, на что он ответил, что такового не имеет. Далее в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета - наркотическое средство «спайс», в левом наружном кармане куртки были обнаружены два полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета «соль», а также были изъяты принадлежащий ему мобильный телефон «LG» и банковская карта «Сбербанк» на его имя. После этого сотрудник полиции в его присутствии и присутствии понятых осмотрел подвальное помещение, где в ходе осмотра обнаружил тайник, где он ранее спрятал наркотические средства, а, именно, в стене над дверным проемом находились 13 пакетов с наркотическими средствами «соль» и «спайс», перетянутые черной изолентой. Там же находились еще 14 прозрачных пакетов с наркотическим средством. Далее все были доставлены в отдел полиции №, где сотрудники полиции осмотрели его телефон, в котором увидели сообщение с адресом закладки, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ в подъезде его дома за швеллером лестницы, на что он сотрудникам полиции все рассказал, после чего сотрудники полиции поехали и изъяли данную закладку.

Допросив подсудимого ФИО3, выслушав свидетелей Д.А.М., Б.А.Ю., Е.А.А., П.С.Ю., К.А.Н., огласив показания свидетеля М.Н.Ф., протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, суд считает ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку его виновность подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, свидетель Д.А.М. пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в роли понятых в целях изобличения преступной деятельности молодого человека по имени С., который занимается незаконным сбытом наркотических средств. По указанию сотрудников полиции примерно в 17 часов 05 минут они проследовали к 

<

адрес>, где увидели сотрудников полиции, а также находящийся рядом автомобиль «ВАЗ 21083», водитель которого представился П.С.Ю.. П.С.В. пояснил, что приезжал к своему приятелю ФИО3. После этого в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр П.С.Ю., в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Затем сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого был досмотрен автомобиль «ВАЗ 21083», в ходе которого за передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовый пакет с фасовочными полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. По данному факту П.С.Ю. пояснил, что обнаруженный пакет совместно с его содержимым принадлежит его знакомому ФИО3, которого он несколько дней назад подвозил до ООТ «Овощная база», а также что в данный момент М.С.Ю. находится в подвальном помещении своего дома. По факту досмотра вышеуказанного автомобиля был составлен протокол. Далее они совместно с сотрудниками полиции проехали к дому 15 по ул. 40 лет ВЛКСМ, где прошли в подвальное помещение первого подъезда того же дома, а он со вторым понятым остались ждать около дома. Через некоторое время за ними вышел сотрудник полиции и пригласил пройти в подвальное помещение указанного дома. В одном из помещений подвала они увидели неизвестного ранее им парня, который представился ФИО3. Затем примерно 18 часов 10 минут в присутствии него и второго понятого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, которому перед досмотром было предложено выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. При проведении личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, также в куртке были обнаружены и изъяты мобильный телефон LG и карта Сбербанка. Далее примерно в 18 часов 25 минут сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого был произведен осмотр данного подвального помещения, и слева в нише в стене над дверным проёмом были обнаружены и изъяты: свёрток из 13 пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые чёрной изолентой, и 14 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета с замками «зип лок». По поводу обнаруженных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета ФИО3 пояснил, что приготовил данные наркотические средства для последующей реализации. Затем все проследовали в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. В ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО3, сотрудниками полиции было установлено, что закладка с наркотическим средством может находится в первом подъезде дома, где проживает ФИО3, между первым и вторым этажом. На это гр. ФИО3 пояснил, что он сделал закладку днём ранее для передачи другому лицу и данную закладку наркотического средства он сделал в первом подъезде своего дома между первым и вторым этажами на стене за швеллером. Сотрудниками полиции было решено произвести осмотр данного участка подъезда и он совместно со вторым понятым и сотрудниками они вновь проследовали в первый подъезд 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ, где примерно в 19 часов 20 минут между первым и вторым этажом в верхней части лестничного пролета за швеллером сотрудником полиции были обнаружены 11 пакетов с замком «зип лок» с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые изоляционной лентой синего цвета, которые были изъяты и упакованы, о чём им был составлен соответствующий протокол. 

Свидетель Е.А.А. пояснил суду, что в апреле 2017 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОП-8 поступила информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотиков. С целью изобличения его преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Затем примерно в 16 часов 50 минут он совместно с оперуполномоченными М.Н.Ф.и Б.А.Ю. на служебном автомобиле подъехали к дому 15 по ул. 40 лет ВЛКСМ, в котором проживает ФИО3, где остановились, чтобы им было видно прилегающую территорию ко входу в жилой дом. Также ими были приглашены двое понятых - К.А.Н. и Д.А.М.. Через несколько минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль «ВАЗ 21083», за управлением которого находился ранее неизвестный им молодой человек, который выйдя из машины, направился в первый подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО3. Через несколько минут вышеуказанный молодой человек вышел из первого подъезда, сел в автомобиль и направился в сторону проспекта Канатчиков. Возле 

<

адрес> по проспекту Канатчиков указанный автомобиль остановился и водитель был ими задержан. Он представился как П.С.Ю.. При задержании П.С.В. пояснил, что приезжал к своему приятелю ФИО3. После этого примерно в 17 часов 10 минут в присутствии понятых им был произведен личный досмотр П.С.Ю., в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. После этого им в присутствии понятых был досмотрен автомобиль «ВАЗ 21083», принадлежащий П.С.Ю.. В ходе досмотра автомобиля за передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовый пакет с фасовочными полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты и упакованы. По данному факту П.С.Ю. пояснил, что данный пакет с его содержимым принадлежит ФИО3, которого он несколько дней назад подвозил до ООТ «Овощная база», а также что в данный момент М.С.Ю., находится в подвальном помещении своего дома. Все изъятой было упаковано и опечатано. После этого они проехали к 

<

адрес>, где прошли в подвальное помещение, и в одном из помещений подвала был обнаружен ФИО3. После этого для производства личного досмотра были приглашены в подвал двое вышеуказанных понятых, в присутствии которых оперуполномоченный Б.А.Ю. произвел личный досмотр ФИО3, которому перед досмотром было предложено выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. При проведении личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки у ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены два полимерных пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон LG, карта Сбербанка. Три пакета с порошкообразным веществом белого цвета, пластиковая карта были изъяты и упакованы. Мобильный телефон не упаковывался. Далее примерно в 18 часов 25 минут оперуполномоченным Б.А.Ю. в присутствии понятых был произведен осмотр данного подвального помещения, и слева в нише в стене над дверным проёмом были обнаружены: свёрток из 13 пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые чёрной изолентой и 14 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета с замками «зип лок», которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета ФИО3 пояснил, что приготовил данные наркотические средства для последующей реализации. Затем все указанные лица проследовали в ОП№ для дальнейшего разбирательства, где в ходе осмотра телефона было установлено, что закладка с наркотическим средством может находится в первом подъезде по месту жительства ФИО3 между первым и вторым этажом. На это ФИО3 пояснил, что он сделал закладку днём ранее для передачи другому лицу. Ими было решено произвести осмотр данного участка подъезда и оперуполномоченный Б.А.Ю. совместно с ним и понятыми проследовали вновь в первый подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 20 минут между первым и вторым этажом в верхней части лестничного пролета за швеллером им были обнаружены 11 пакетов с замком «зип лок» с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые изоляционной лентой синего цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Свидетель Б.А.Ю. пояснил суду, что в апреле 2017 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОП-8 поступила информация о том, что молодой человек по имени С., проживающий по ул. 40 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, занимается сбытом наркотиков. Также было установлено, что последний сбывает наркотические средства посредством закладок наркотических средств в тайники, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение». Затем примерно в 16 часов 50 минут он совместно с оперуполномоченными М.Н.Ф. и Е.А.А. на служебном автомобиле подъехали к 

<

адрес>, где остановились так, чтобы было видно прилегающую территорию ко входу в жилой дом, в подвальном помещении которого, согласно полученной оперативной информации, должен будет находиться С.. Заранее ими были приглашены двое понятых, которые также дали свое добровольное согласие на участие в мероприятии. Через несколько минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль «ВАЗ 21083», за управлением которого находился ранее неизвестный им молодой человек, который выйдя из машины, направился в первый подъезд 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ, где проживает С.. Через несколько минут вышеуказанный молодой человек вышел из первого подъезда, сел в автомобиль «ВАЗ 21083» и направился в сторону проспекта Канатчиков, где возле 

<

адрес> по вышеуказанному проспекту был задержан. После задержания молодой человек представился как П.С.Ю., а также он пояснил, что приезжал к своему приятелю ФИО3. После этого примерно в 17 часов 10 минут в присутствии понятых оперуполномоченным Е.А.А. был произведен личный досмотр П.С.Ю., в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Затем примерно в 17 часов 20 минут оперуполномоченным Е.А.А. в присутствии понятых был досмотрен автомобиль «ВАЗ 21083», принадлежащий П.С.Ю., в ходе которого за передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а также полиэтиленовый пакет с фасовочными полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты и упакованы. По данному факту П.С.Ю. пояснил, что данный пакет с его содержимым принадлежит ФИО3, которого он несколько дней назад подвозил до ООТ «Овощная база» и что в данный момент М.С.Ю. находится в подвальном помещении своего дома. По факту осмотра автомобиля был составлен протокол. После этого они проехали к дому 15 по ул. 40 лет ВЛКСМ, где прошли в подвальное помещение. Дверь в подвал оказалась не заперта, а в одном из помещений подвала был обнаружен ФИО3. После этого ими для производства личного досмотра были приглашены в подвал двое вышеуказанных понятых, которые ждали около дома. Затем примерно 18 часов 10 минут в присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО3, которому перед досмотром было предложено выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. При проведении личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки у ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены два полимерных пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон LG в корпусе синего цвета, карта Сбербанка. Три пакета с порошкообразным веществом белого цвета, пластиковая карта «Ссбербанк» были изъяты, упакованы и опечатаны. Мобильный телефон не упаковывался. Далее им в присутствии понятых был произведен осмотр данного подвального помещения, и слева в нише в стене над дверным проёмом были обнаружены: свёрток из 13 пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые чёрной изолентой и 14 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета с замками зип-лок, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета ФИО3 пояснил, что приготовил данные наркотические средства для последующей реализации. Затем все указанные лица проследовали в отдел полиции №, где в ходе осмотра телефона ФИО3 было установлено, что закладка с наркотическим средством может находиться в первом подъезде между первым и вторым этажом. При этом ФИО3 пояснил, что он сделал закладку днём ранее для передачи другому лицу. Ими было решено произвести осмотр данного участка подъезда и оперуполномоченный Е.А.А. совместно с ним и понятыми проследовали вновь в первый подъезд 

<

адрес>, где примерно в 19 часов 20 минут между первым и вторым этажом в верхней части лестничного пролета за швеллером оперуполномоченным Е.А.А. были обнаружены 11 пакетов с замком зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые изоляционной лентой синего цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Свидетель П.С.Ю. пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль «ВАЗ 21083». Также у него есть знакомый ФИО3, который примерно в начале апреля 2017 года попросил отвезти его на остановку общественного транспорта «Овощная база». В руках у ФИО3 был черный пакет. Он высадил его на указанной остановке, после чего поехал домой, при этом он не обратил внимание на то, что тот вышел без пакета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он приехал к ФИО3 домой, но того дома не было. Он прошел в подвальное помещение дома, но и там ФИО3 не обнаружил, после чего вышел из подъезда, сел в машину и поехал по своим делам. Около 

<

адрес> по проспекту Канатчиков он остановился. Там к нему подошли сотрудники полиции, пояснив, что им необходимо провести личный досмотр его и досмотр его автомобиля, поскольку у них есть подозрения по поводу причастности его к незаконному обороту наркотических средств. Также ими были приглашены двое ранее не знакомых ему молодых человека, которые являлись понятыми. В присутствии понятых он представился и ему было предложено выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного не было обнаружено. Далее был произведен досмотр его автомобиля, в ходе которого сотрудник полиции за передним пассажирским сиденьем обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовый пакет с фасовочными полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты и упакованы. По вышеуказанным фактам сотрудником полиции были составлены протоколы. По факту обнаруженных и изъятых у него в автомобиле предметов он пояснил, что данный пакет с его содержимым принадлежит ФИО3 

Свидетель К.А.Н. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в роли понятых в целях изобличения преступной деятельности молодого человека по имени С., который занимается незаконным сбытом наркотических средств. По указанию сотрудников полиции примерно в 17 часов 05 минут они проследовали к 

<

адрес>, где увидели сотрудников полиции, а также находящийся рядом автомобиль «ВАЗ 21083», водитель которого представился П.С.Ю.. П.С.В. пояснил, что приезжал к своему приятелю ФИО3. После этого в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр П.С.Ю., в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Затем сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого был досмотрен автомобиль «ВАЗ 21083», в ходе которого за передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовый пакет с фасовочными полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. По данному факту П.С.Ю. пояснил, что обнаруженный пакет совместно с его содержимым принадлежит его знакомому ФИО3, которого он несколько дней назад подвозил до ООТ «Овощная база», а также что в данный момент М.С.Ю. находится в подвальном помещении своего дома. По факту досмотра вышеуказанного автомобиля был составлен протокол. Далее они совместно с сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес>, где прошли в подвальное помещение первого подъезда того же дома, а он со вторым понятым остались ждать около дома. Через некоторое время за ними вышел сотрудник полиции и пригласил пройти в подвальное помещение указанного дома. В одном из помещений подвала они увидели неизвестного ранее им парня, который представился ФИО3. Затем примерно 18 часов 10 минут в присутствии него и второго понятого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, которому перед досмотром было предложено выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. При проведении личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, также в куртке были обнаружены и изъяты мобильный телефон LG и карта Сбербанка. Далее примерно в 18 часов 25 минут сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого был произведен осмотр данного подвального помещения, и слева в нише в стене над дверным проёмом были обнаружены и изъяты: свёрток из 13 пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые чёрной изолентой, и 14 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета с замками «зип лок». По поводу обнаруженных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета ФИО3 пояснил, что приготовил данные наркотические средства для последующей реализации. Затем все проследовали в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства. В ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО3, сотрудниками полиции было установлено, что закладка с наркотическим средством может находится в первом подъезде дома, где проживает ФИО3, между первым и вторым этажом. На это гр. ФИО3 пояснил, что он сделал закладку днём ранее для передачи другому лицу и данную закладку наркотического средства он сделал в первом подъезде своего дома между первым и вторым этажами на стене за швеллером. Сотрудниками полиции было решено произвести осмотр данного участка подъезда и он совместно со вторым понятым и сотрудниками они вновь проследовали в первый подъезд 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ, где примерно в 19 часов 20 минут между первым и вторым этажом в верхней части лестничного пролета за швеллером сотрудником полиции были обнаружены 11 пакетов с замком «зип лок» с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые изоляционной лентой синего цвета, которые были изъяты и упакованы, о чём им был составлен соответствующий протокол. 

Показаниями свидетеля М.Н.Ф., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в апреле 2017 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОП-8 поступила информация о том, что молодой человек по имени С., проживающий по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, занимается сбытом наркотиков, и в подвале указанного дома хранит наркотические средства для последующего сбыта путем закладок, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Затем примерно в 16 часов 50 минут он совместно с оперуполномоченными Б.А.Ю. и Е.А.А. на служебном автомобиле подъехали к 

<

адрес>, где остановились так, чтобы им было видно прилегающую территорию ко входу в жилой дом. Туда же заранее ими были приглашены двое понятых. Через несколько минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль «ВАЗ 21083», за управлением которого находился ранее неизвестный им молодой человек. Выйдя из машины, тот направился в первый подъезд 

<

адрес> по ул. 40 лет ВЛКСМ, где проживает С.. Через несколько минут вышеуказанный молодой человек вышел из первого подъезда, сел в автомобиль «ВАЗ 21083» и направился в сторону проспекта Канатчиков. Возле 

<

адрес> по проспекту Канатчиков, указанный автомобиль остановился и водитель был задержан. Он представился как П.С.Ю., а также он пояснил, что приезжал к своему приятелю ФИО3. После этого примерно в 17 часов 10 минут в присутствии понятых оперуполномоченным Е.А.А. был произведен личный досмотр П.С.Ю., в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен протокол. Далее, примерно в 17 часов 20 минут, оперуполномоченным Е.А.А. в присутствии понятых был досмотрен автомобиль «ВАЗ 21083», принадлежащий П.С.Ю., в ходе которого за передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовый пакет с фасовочными полимерными пакетами с замками зип-лок, которые были изъяты и упакованы. По данному факту П.С.Ю. пояснил, что данный пакет с его содержимым принадлежит ФИО3, которого он несколько дней назад подвозил до ООТ «Овощная база». По данному факту был составлен протокол. После этого они проехали к дому 15 по ул. 40 лет ВЛКСМ, где прошли в подвальное помещение того же дома. Дверь в подвал была не заперта, а в одном из помещений подвала был обнаружен ФИО3. Затем ими для производства личного досмотра были приглашены в подвал двое вышеуказанных понятых, которые ждали около дома. Далее оперуполномоченным Б.А.Ю. в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, которому перед досмотром было предложено выдать добровольно находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых не имеет. При проведении личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки у ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в левом нагрудном кармане куртки было обнаружено два полимерных пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон LG в корпусе синего цвета, карта «Сбербанка». Три пакета с порошкообразным веществом белого цвета, пластиковая карта «Сбербанк» были изъяты и упакованы, мобильный телефон не упаковывался. Затем, примерно в 18 часов 25 минут, оперуполномоченным Б.А.Ю. в присутствии понятых был произведен осмотр подвального помещения, в котором слева в нише в стене над дверным проёмом были обнаружены: свёрток из 13 пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые чёрной изолентой, и 14 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета с замками «зип лок», которые были изъяты, упакованы, и опечатаны. По поводу обнаруженных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета ФИО3 пояснил, что приготовил данные наркотические средства для последующей реализации. Затем все указанные лица проследовали в отдел полиции №, где в ходе осмотра телефона, принадлежащего ФИО3 было установлено, что закладка с наркотическим средством может находиться в первом подъезде между первым и вторым этажом. При этом ФИО3 пояснил, что он сделал закладку днём ранее для передачи другому лицу. Ими было решено произвести осмотр данного участка подъезда и оперуполномоченный Е.А.А. совместно с оперуполномоченным Б.А.Ю. и понятыми проследовали вновь в первый подъезд 

<

адрес>, где между первым и вторым этажом в верхней части лестничного пролета за швеллером оперуполномоченным Е.А.А. были обнаружены 11 пакетов с замком зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета, перетянутые изоляционной лентой синего цвета. Затем все вернулись в ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д. 239-242).

Сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО3 по существу предъявленного обвинения, подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> Е.А.А., зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут в подвале 

<

адрес> по улице 40 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за сбыт порошкообразного вещества белого цвета путем тайников, был задержан гражданин ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет ВЛКСМ, 

<

адрес> (том 1 л.д. 8),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле магазина 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен досмотр автомобиля ВАЗ 21083, г.р.з. А353ВС 134 регион. В ходе досмотра в автомобиле обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовым пакетом с фасовочными полимерными пакетами с замками зип–лок (том 1 л.д. 12-13),

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в подвальном помещении 

<

адрес> был произведен досмотр гр-на ФИО3. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3, мобильный телефон «LG» (том 1 л.д. 14-15),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр подвального помещения 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты : 1) сверток из изоленты черного цвета, внутри которого 13 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; 2) 14 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета (том 1 л.д. 16-17),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр лестничного пролета между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого 11 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета (том 1 л.д. 18-19),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,43 и 0,43г, изъятое у гр. ФИО3 является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,20г, изъятое у гр. ФИО3, является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 111-112),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,43; 0,46; 0,44; 0,45; 0,41; 0,45; 0,42; 0,44; 0,45; 0,48 и 0,63г., изъятые в ходе осмотра места происшествия между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 27-29),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра гр-на ФИО3 мобильный телефон марки «LG» (том 1 л.д. 59-69),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,423г, 0,385г, 0,415г является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 125-129),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,457г, 0,554г, 0,491г, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 134-138),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,409г, 0,419г, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 143-147),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,383г, 0,487г, 0,391г является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 152-156),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,41г, 0,41г, 0,50г является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 161-165),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,41; 0,44; 0,42; 0,43; 0,39; 0,43; 0,40; 0,42; 0,43; 0,46, 0,61, 0,40, 0,40, 0,47, 0,43 и 0,38г (соответственно объектам исследования 1-13, 25-27), представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции, действующей на момент окончания данного исследования).

Вещество массой 0,17,0,23; 0,26; 0,25; 0,27; 0,29; 0,25; 0,24; 0,25; 0,26; и 0,45г. (соответственно объектам исследования 14, 15-24), представленное на экспертизу, является смесью содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 170-176),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем был произведен осмотр следующих объектов: 

1) изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, а, именно, подвального помещения по адресу: 

<

адрес>, осмотра лестничного пролета между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, бумажных конвертов (в количестве 8 упаковок) с веществами, которые согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 8,274 грамма, а также с веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой 2,95 грамм. 

2) изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 банковской карты «Сбербанк», упакованной в бумажный конверт,

3) изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства досмотра автомобиля «Ваз 21083» с г/н № регион полиэтиленового пакета с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, а так же полиэтиленовым пакетом с фасовочными полимерными пакетами с замками зип–лок (том 1 л.д. 205-210),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем был произведен осмотр следующих объектов: 

1) диска CD-R, полученного при направлении запроса в АО «Киви Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, 2) выписки о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, полученной при направлении запроса в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 1-13).

На основании вышеизложенного, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства, являются достоверными и допустимыми, факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору, нашел свое полное подтверждение.

Таким образом, оценив все вышеперечисленные доказательства, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, считая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано совершение ФИО3 инкриминируемых ему действий и их преступный характер.

Деяние подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По заключению комиссии экспертов, проводивших судебно-психиатрическую экспертизу, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО3 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 признаков наркомании не обнаруживает (том 1 л.д. 193-195).

Не усматривая оснований сомневаться в объективности и квалифицированности экспертов, давших вышеуказанное заключение, изложенные в них выводы суд признаёт достоверными, а само заключение - допустимым доказательством, на основании которого суд делает вывод о вменяемости ФИО3, и потому оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания не усматривается.

При назначении подсудимому наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления (совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности), данные о его личности ( на учёте в наркологическом кабинете не состоит, ранее судим, характеризуется по месту жительства отрицательно, по месту работы - положительно), влияние наказание на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не усматривается.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признаёт на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что, по мнению суда, выразилось в даче признательных показаний, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении больной матери и престарелого дедушки, наличие хронических заболеваний.

С учётом всех вышеперечисленных обстоятельств, личности подсудимого, а также, что ФИО3 совершено особо тяжкое преступление, которые предусматривает наказание только в виде лишения свободы, имеет повышенную общественную опасность, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества (без применения дополнительных видов наказания).

С учётом фактических обстоятельств совершения ФИО3 преступления и степени его общественной опасности оснований для применения к нему положения части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбытия наказания время его содержания по стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО3 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящимися внутри тремя пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,423г, 0,385г, 0,415г; бумажный конверт, с находящимися внутри тремя пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,457г, 0,554г, 0,491г; бумажный конверт, с находящимися внутри двумя пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,409г, 0,419г; бумажный конверт, с находящимися внутри тремя пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,383г, 0,487г, 0,391г; бумажный конверт, с находящимися внутри тремя пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,41г, 0,41г, 0,50г; бумажный конверт, с находящимися внутри тремя пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,40г, 0,40г, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой 0,17г; бумажный конверт, с находящимися внутри одиннадцатью пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,41г, 0,44г, 0,42г, 0,43г, 0,39г, 0,43г, 0,40г, 0,42г, 0,43г, 0,46г, 0,61г; бумажный конверт, с находящимися внутри тринадцатью пакетами с замком, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,47г, 0,43г, 0,38г, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой 0,23г, 0,26г, 0,25г, 0,27г, 0,29г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,45г; бумажный конверт, с находящейся внутри банковской картой №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-8 УМВД России по г. Волгограду - хранить до вступления в законную силу судебного решения по уголовному делу в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; полиэтиленовый пакет с находящимися внутри медицинскими перчатками, рулоном фольги, изоляционной лентой черного цвета, полиэтиленовым пакетом с фасовочными полимерными пакетами с замками зип–лок, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-8 УМВД России по г. Волгограду – уничтожить; мобильный телефон марки LG – возвратить по принадлежности; 

диск CD-R и выписку о движении денежных средств на 4-х листах – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по делу вправе ходатайствовать об участии в их рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова